Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 марта 2022 г. N 141

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И АКТУАЛИЗАЦИИ РЕЕСТРА
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

В соответствии с частью 3 статьи 3 Закона Краснодарского края от 22 июля 2021 г. N 4525-КЗ "О порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Краснодарского края", в целях обеспечения систематизации обязательных требований и информирования заинтересованных лиц постановляю:
1. Утвердить Порядок формирования, ведения и актуализации реестра обязательных требований Краснодарского края (прилагается).
2. Органам исполнительной власти Краснодарского края и структурным подразделениям администрации Краснодарского края, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в соответствующих сферах общественных отношений, в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления актуализировать перечни нормативных правовых актов Краснодарского края, предусмотренные пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Руппеля А.А.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края
В.И.КОНДРАТЬЕВ

Приложение

Утвержден
постановлением
главы администрации (губернатора)
Краснодарского края
от 30 марта 2022 г. N 141

[bookmark: P33]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И АКТУАЛИЗАЦИИ РЕЕСТРА ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
ТРЕБОВАНИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и актуализации реестра обязательных требований Краснодарского края (далее - реестр), содержащего перечень обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Краснодарского края, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), информацию об установивших их нормативных правовых актах Краснодарского края (далее - нормативные правовые акты) и сроке их действия.
Реестр ведется в сферах общественных отношений, к которым применяются Федеральный закон от 31 июля 2020 г. N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации" и Закон Краснодарского края от 22 июля 2021 г. N 4525-КЗ "О порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Краснодарского края".
2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке:
оператор реестра - департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края;
уполномоченные органы - органы исполнительной власти Краснодарского края, структурные подразделения администрации Краснодарского края, осуществляющие нормативное правовое регулирование в соответствующей сфере общественных отношений.
3. Цели создания реестра - систематизация обязательных требований и информирование заинтересованных лиц об обязательных требованиях, об установивших нормативных правовых актах и сроке их действия, а также обеспечение проведения оценки применения обязательных требований.
4. Ведение реестра осуществляется уполномоченными органами отдельно по каждому виду государственного контроля (надзора), административного правонарушения, лицензирования и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы в следующем порядке:
[bookmark: P44]4.1. Актуализация уполномоченными органами перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, предусмотренных подпунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
4.2. Выделение уполномоченными органами обязательных требований из текстов нормативных правовых актов, включенных в перечни, указанные в подпункте 4.1 настоящего Порядка.
4.3. Формирование реестров согласно перечню информации, указанному в пункте 5 настоящего Порядка, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
4.4. Утверждение реестров уполномоченными органами.
4.5. Размещение утвержденных (актуализированных) реестров в специализированных разделах официальных сайтов уполномоченных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4.6. Актуализация уполномоченными органами реестров в случае изменения действующего законодательства.
4.7. Анализ уполномоченным органом практики применения обязательных требований, в том числе выявления дублирования обязательных требований и оценки затрат на соблюдение обязательных требований.
[bookmark: P51]5. Перечень информации, содержащейся в реестре, в отношении каждого обязательного требования:
5.1. Содержание обязательного требования (условия, ограничения, запреты, обязанности).
5.2. Реквизиты структурной единицы нормативного правового акта, содержащего обязательное требование.
5.3. Срок действия обязательного требования.
5.4. Вид, наименование и реквизиты нормативного правового акта, содержащего обязательное требование.
5.5. Объект установления обязательного требования (осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливается обязательное требование, лица и используемые объекты, к которым предъявляется обязательное требование при осуществлении деятельности, совершении действий, результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливается обязательное требование);
5.6. Сферы общественных отношений, затрагиваемые обязательным требованием.
5.7. Форма оценки соблюдения обязательного требования (государственный контроль (надзор), привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции, иные формы оценки и экспертизы).
5.8. Ответственность, предусмотренная за несоблюдение обязательного требования, с указанием ее размера (при наличии).
5.9. Наименование и реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего ответственность за несоблюдение обязательного требования (при наличии).
5.10. Реквизиты структурной единицы нормативного правового акта, устанавливающего ответственность за несоблюдение обязательного требования (при наличии).
6. Перечни лиц, ответственных за формирование, ведение и актуализацию реестра (далее - ответственные лица), определяются уполномоченными органами.
7. Руководители и ответственные лица уполномоченных органов несут ответственность за полноту и достоверность сведений об обязательных требованиях, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, а также за соблюдение порядка и сроков их внесения в реестр и размещение утвержденных реестров на официальных сайтах уполномоченных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
8. Актуализация сведений об обязательных требованиях в реестре производится уполномоченными органами не позднее 10 рабочих дней со дня официального опубликования нормативного правового акта, содержащего новое обязательное требование, и (или) вносящего изменения в нормативный правовой акт, содержащий обязательное требование, и (или) признающего утратившим силу нормативный правовой акт, содержащий обязательное требование.
9. Утвержденные (актуализированные) реестры подлежат размещению в 3-дневный срок со дня их утверждения на официальных сайтах уполномоченных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
10. Реестры на официальных сайтах уполномоченных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" размещаются также в табличном виде с возможностью их скачивания для неограниченного круга лиц в формате XLSX и (или) DOCX.
11. Оператор реестра выполняет следующие функции:
обеспечивает создание и функционирование специализированного раздела на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащего активные ссылки на специализированные разделы официальных сайтов уполномоченных органов, в которых размещаются утвержденные реестры в соответствующих сферах общественных отношений;
проводит анализ реестров в соответствующих сферах общественных отношений на предмет соответствия реестра требованиям настоящего Порядка, а также в целях формирования плана оценки применения обязательных требований.

Руководитель департамента
инвестиций и развития малого
и среднего предпринимательства
Краснодарского края
В.Ю.ВОРОБЬЕВ

Приложение
к Порядку
формирования, ведения
и актуализации реестра
обязательных требований
Краснодарского края

	[bookmark: P88]Реестр обязательных требований

	в сфере __________________________________________________________________________________________________,

	сфера общественных отношений, затрагиваемая обязательным требованием (далее - ОТ)

	Форма оценки соблюдения ОТ _______________________________________________________________________________

	государственный контроль (надзор), привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции, иные формы оценки и экспертизы

	N п/п
	Содержание ОТ (условия, ограничения, запреты, обязанности)
	Реквизиты структурной единицы нормативного правового акта (далее - НПА), содержащего ОТ
	Срок действия ОТ
	Вид, наименование и реквизиты НПА, содержащего ОТ
	Объект установления ОТ
	Ответственность, предусмотренная за несоблюдение ОТ, с указанием ее размера
	Наименование и реквизиты НПА, устанавливающего ответственность за несоблюдение ОТ
	Реквизиты структурной единицы НПА, устанавливающего ответственность за несоблюдение ОТ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель департамента
инвестиций и развития малого
и среднего предпринимательства
Краснодарского края
В.Ю.ВОРОБЬЕВ